
 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         1                                    tel. +39 0737402433 

         

 

OGGETTO: Procedura comparativa per il conferimento di un (1) incarico di insegnamento, ai 

sensi dell’art. 23 comma 2 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, del Master universitario di 

primo livello denominato “Ricostruzione & Resilienza Sostenibile (Ri-Sorge) a.a. 2025-2026”, 

della Scuola di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Camerino, nell’ambito del 

progetto “SECURE - Scuola della Ricostruzione e Resilienza” - CUP E77G23000140001 - 

Centro di costo STI402001 (Bando emanato con Decreto rettorale Prot. n. 2071 del 15 gennaio 

2026) – APPROVAZIONE ATTI 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, 

organizzativa, finanziaria e contabile degli Atenei; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Camerino, emanato con Decreto rettorale n. 194 del 

30 luglio 2012 e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270, che ha sostituito il Decreto Ministeriale 3 

novembre 1999 n. 509, quale Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, che prevede “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23 comma 2 che disciplina i 

“Contratti per attività di insegnamento”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 21 luglio 2011 n. 313, recante il “Trattamento economico 

spettante ai titolari dei contratti per attività di insegnamento”, secondo cui “il trattamento economico 

spettante ai titolari dei contratti per attività di insegnamento, stipulati ai sensi dall’art. 23, comma 

2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, è determinato da ciascuna Università, anche in relazione 

ad eventuali finanziamenti esterni e comunque nei limiti delle disponibilità di bilancio, tra un minimo 

di euro 25 ed un massimo di euro 100, per ciascuna ora di insegnamento, al netto degli oneri a carico 

dell’Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987, relativo alla “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”; 

VISTO l’Avviso per la selezione di progetti di promozione della ricerca, del trasferimento 

tecnologico e della formazione universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e 

Marche interessate dagli eventi sismici del 2016 a valere sulle risorse di cui all’articolo 1 comma 194 



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         2                                    tel. +39 0737402433 

della Legge 30 dicembre 2020 n. 178, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 322 del 

30 dicembre 2020 - Supplemento Ordinario n. 46 - bandito dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

VISTO il Decreto rettorale Unicam n. 51/2022 Prot. n. 12101 del 24 febbraio 2022 di autorizzazione 

alla sottomissione dei progetti di cui sotto a valere sul Bando Agenzia per la Coesione Territoriale e 

individuazione dei referenti scientifici e amministrativi degli stessi;  

VISTO il Decreto n. 20 del 5 settembre 2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri di 

ammissione a finanziamento del progetto di ricerca, di trasferimento tecnologico e della formazione 

universitaria denominato “SECURE Scuola della Ricostruzione e Resilienza” - CUP 

E77G2300014000, in cui UNICAM è Capofila;  

VISTO il Disciplinare per la concessione del contributo, di cui all’art. 1 comma 194 della Legge 30 

dicembre 2020 n. 178 a progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della 

formazione, nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016, 

trasmesso via pec dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai soggetti capofila dei Partenariati e 

sottoscritto in data 29 novembre 2023;  

VISTE le “Linee guida per i beneficiari” - DDG ACT n. 283 del 2021, “Avviso per la selezione di 

progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione universitaria 

da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 

2016” inviate dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai soggetti beneficiari in data 5 agosto 2024;  

VISTO il bando di ammissione al master di I livello in “Ricostruzione &Resilienza Sostenibile (Ri-

Sorge)” a.a. 2025-2026” Decreto rettorale 561/2025 Prot. n. 0095219 del 18 novembre 2025;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, concernente le norme sulla trasparenza 

del procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs.14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs.25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

ossia il cd. “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una preferenza 

in favore della/del candidata/o più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento del 

personale in caso di parità di punteggio;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, che prevede il cd. “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, in particolare l’art. 53 comma 6 lett. F-bis); 



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         3                                    tel. +39 0737402433 

RICHIAMATO il Regolamento didattico di Ateneo parte generale, emanato con Decreto rettorale 

n. 50 del 20 gennaio 2014;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per il conferimento dei compiti didattici e di servizio agli 

studenti a professori e ricercatori universitari, per il conferimento di contratti per attività di 

insegnamento e per la valutazione delle attività dei professori e dei ricercatori, emanato con Decreto 

rettorale Prot.n. 25498 del 6 aprile 2023; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei Master 

universitari, dei Corsi di alta formazione e dei corsi di formazione finalizzata e permanente, emanato 

con Decreto rettorale Prot. n. 18596 del 6 marzo 2025; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con Decreto 

rettorale Prot. n 46416 dell’11 giugno 2025; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, 

emanato con Decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, poi modificato con Decreto rettorale n Prot. 

n. 27774 del 19 aprile 2023 e ora ulteriormente modificato con Decreto rettorale Prot. n. 75786 del 2 

ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al 

quale l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di 

garantire pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente 

da genere, etnia, religione o opinioni politiche; 

VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 

dei settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 

14 comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 

giugno 2022 n. 79; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (cd. PIAO) che, come previsto dal 

Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, 

a partire dal 30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e Trasparenza; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice della Scuola di Giurisprudenza Prot. n. 2029 del 15 

gennaio 2026, con il quale viene richiesta l’attivazione della procedura di valutazione, ai sensi 

dell’art. 23 comma 2 della Legge n. 240/2010, per il conferimento del contratto di insegnamento 

rimasto vacante, per il Master di I livello “Ricostruzione & Resilienza Sostenibile (Ri-Sorge) a.a. 

2025-2026”, da svolgere nel periodo 22 gennaio 2026 – 14 novembre 2026, nell’ambito del progetto 



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         4                                    tel. +39 0737402433 

“SECURE - Scuola della Ricostruzione e Resilienza” - CUP E77G23000140001 - Centro di costo 

STI402001;  

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 2071 del 15 gennaio 2026, con il quale è stata bandita la 

suddetta procedura; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice della Scuola di Giurisprudenza n. 4/2026 Prot.n. 3024 del 

19 gennaio 2026, con il quale vengono proposti i nominativi dei componenti della Commissione 

giudicatrice; 

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 3170 del 20 gennaio 2026 di nomina della Commissione 

giudicatrice, pubblicato alla stessa data sul sito e sull’albo on-line di Ateneo;  

PRESO ATTO che l’art. 5 del suddetto bando stabilisce i criteri di valutazione delle candidate e dei 

candidati, sotto condizione del possesso dei requisiti richiesti, e che saranno considerati idonei, 

entrando quindi in graduatoria, le candidate e i candidati che avranno conseguito una valutazione 

complessiva non inferiore a 60 punti; 

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla Commissione, nei quali vengono stabiliti i criteri e valutato 

il CV dell’unica candidatura pervenuta; 

TENUTO CONTO del compenso orario lordo percipiente di euro 92 euro/ora, corrispondente ad un 

costo orario stimato con oneri carico ente di euro 120, qualora il contratto d’insegnamento dell’attività 

didattica venisse attribuito a soggetti esterni, così come stabilito nel decreto della direttrice della 

Scuola di Giurisprudenza con il quale è stata richiesta l’attivazione della procedura; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per la stipula del suddetto contratto di insegnamento;  

      

DECRETA 

 

Art. 1 

 

L’approvazione degli atti relativi alla procedura comparativa per il conferimento di un (1) incarico di 

insegnamento, ai sensi dell’art. 23 comma 2 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, del Master 

universitario di primo livello denominato “Ricostruzione & Resilienza Sostenibile (Ri-Sorge) a.a. 

2025-2026”, della Scuola di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Camerino, nell’ambito del 

progetto “SECURE - Scuola della Ricostruzione e Resilienza” - CUP E77G23000140001 - Centro di 

costo STI4020, bandita con decreto rettorale Prot. n. 2071 del 15 gennaio 2026. 

     

  Art. 2  

 

È, pertanto, approvata la seguente graduatoria: 

 



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         5                                    tel. +39 0737402433 

 

 

Attività Didattica: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E RESILIENZA URBANA 

Obiettivi formativi: Territorio e pianificazione urbana finalizzata alla rivitalizzazione –  

1 contratto per 12 ore di lezione: 

 

 

N. domanda Candidato Punteggio 

 

391951 

 

Dott. Flavio Stimilli 

    

79/100 IDONEO 

 

 

Il presente decreto rettorale di approvazione atti è pubblicato, come da normativa vigente, sul 

sito internet e sull’Albo on-line dell’Università degli Studi di Camerino. 

 

 

 

 

IL RETTORE  

                Prof. Graziano Leoni 

 

 

 
 
 

 
 

 
 


		2026-01-21T13:07:23+0100
	Leoni Graziano




